**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,  
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

**Johannes <de Turrecremata>**

**Lyon, 18. Jan. 1509**

Dominica xi. post trinitatem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

Dñica decima post trinitatē. fo. cclvij.

ni sui ille qui accipit licite tene se non posset dominus aucte<sup>r</sup> cu ius ecclesiarum prelati sunt di spensatores et ministri. ordina uit ut spiritualia gratis darent sū illud Matth. x. Gratias acce pistis gratis date. t ideo qui mu neris interūēti spiritualia que cunq; asequuntur. ea licite reti nere non possunt. Insuper autē symoniaci tamēdentes q̄ emē tes spiritualia. aut etiam media tore s alīs penis punitur. scz infamie t depositio si sunt cleri ci. excommunicatione si sunt latici vt habetur. s. questione. i. Si hs episcopus. Ad rationes in op positorum. Ad primam respōde tur q̄ ille q̄ symoniace accepit sacramētum ordinis. recepit q̄ dem characterez ordinis. ppter efficaciam sacramenti. nō tamē recepit gratias. nec ordinis executionem. eo q̄ quasi furtive re cepit characterem contra princi palis domini voluntatez. t ideo est ipso iure suspensus. t quo ad se. vt scilicet de executione sui ordinis se nō intromittat. t quo ad alios. vt scilicet nullus ei cō municit in ordinis executione. siue sit peccatum eius publicuz siue occultum. nec tamē repete re pecuniam potest quam turpi ter dedit licet aliis iniuste reti neat. Si vero sit symoniac⁹ qui contulit ordinez symoniaco. vel quia dedit vel recepit beneficium symoniace. vel fuit mediator symonie. si est publicuz est ipso iu

re suspēsus quo ad se et quo ad alios. si autē est occultū est suspē sus ipso iure quo ad se tantum. non aucte<sup>r</sup> quo ad alios. Ad se cundam respondeſ q̄ nec ppter preceptu<sup>r</sup> ep̄i nec ppter excom municationem debet alīs reci pere ordinem ab ep̄o quem scit symoniace p̄motum. t si ordina tur non recepit ordinis execu tionem. Ad tertiam r̄ndetur. q̄ si nec volēte nec sciente p̄ alios illius p̄motio symoniace sit pro curata. caret quidez ordinis execu tione. t tenetur resignare be neficium qđ est p̄secutus cū fru ctibus existentib⁹. Non autē tenetur restituere fructus consū ptos. quia illos bona fide posse dit. nisi forte amicus eius fraudulenter pecuniam daret pro il lius promotione. vel nisi ipse ex p̄esse contradixerit tunc re non tenetur ad renunciandum. nisi forte postea pacto p̄senserit sol uendo uo d fuit promissum.

In domi nica. xj. ē enā gelium. In il lo tēpore. dis dit iesus ad quosdam cc. Lu. xviii. cīr ca qđ possunt disputari se quentes questiones. Primo. vtrū pharise⁹ in orde sua venit merito cōdēnād⁹. Secundo. vtrū publican⁹ i orde sua formā pue niēter dederit iustificatiōis ip̄i.

Domini ca. f. post trinitatem.

D primitus questione sic proceditur. et videat quod phariseus in oratione sua non veniat ademnans. Tertio primo sic. orans phariseus incepit a gratiarum actione dices. Domine gratias tibi ago sed in hoc non peccauit a deo recognoscendo oia bona que habuit. ergo non veniebat condamnatus. Secundo sic. si dicatur quod ratione iactantie qua se iactabat esse immunem a peccatis aliorum hoc etiam non arguit. quod potest quis ostendere laudem suam et non peccare. sicut faciebat apostolus. 1 Cor. x. Nos non in immensum gloriamur. Et. x. Existimo me nihil minus fecisse a magnis apostolis. ergo tecum. Tertio sic. iactantia cum oriatur ex vana gloria. ut dicit gregorius. moraliter. non est semper peccatum mortale. sicut nec vana gloria. sed solus propter peccatum mortale venit quis condemnatus sine reprehendendus. ergo tecum. In oppositu est euangelium presens. Unde video dicendum quod phariseus taliter se habuit in oratione sua quod merito venit reprehendendus. Primo ex irreuerentia quam in oratione obseruauit. quod non reverenter orauit. sed cum fastu. quod non incurvato corpore sed erecta fronde orabat. Unde

dicif. Stans. Secundo reprehenditur ex superbio. quia se iusti solum inter homines dicebat cum ait. Non sum sicut certi homines quasi diceret. Esteri sunt peccatores. ego autem iustus. et ita de iusticia sua iactabat se alios admirando. et orante iuxta se publicum despiciendo. Tertio reprehensibili s veniebat. quod de bonis que faciebat se iactabat ostendens. Ieiunabis in sabbato. sed ibo iusticiam suam per vanam gloriam sedebat. puerum. xxvij. Laudette alienum et non os tuum extraneum. non labia tua. Et ecclast. vi. Noli te iustifices apud deum. qui ipsi cognitor cordis est. et Pierius. Ecce ego indicio contendam te pro eo quod dixeris non peccauisti. ideo Job. ix. dicitur. Si iustificare me volueris. os meu ademnabit me. et ita merito phariseus cum se ita inaniter iactauerat merito ademnatus venit. Ad rationes in oppositu. Ad primas respondetur quod hic non arguit phariseus. quod gratias egit deo. sed quia agit modo superbo. Unde gregorius. Si reprehenditur ille qui superbe gratias agit. quid enim ergo ille qui impugnat gratiam non em recte cognovit bona que accipit. Unde bernardus de ecclesiis. Sic gratias agit non quod boni sed quod soli. non tam de bonis quod habet quod de malis que in aliis contredit. talis autem modus elationis est. Unde beda ait. Ecce phariseus ad referendas gratias occu-

Ium habet ad humilitatis custodiām nō h̄z. Ad secundā respōdetur q̄ l̄ iactantia semper nō sit peccatū mortale sed quādōg veniale. iactantia tamen istius pharisei fuit peccatū mortale. Pro quo notandū q̄ ut habeatur. i. h. q. cxij. ar. i. Iactantia potest cōsiderari vno modo sī se. prout est mendacium quoddaz. et sic quandoq; est peccatuz mortale. et quandoq; veniale. Morale quidem quando aliquis iactanter de se pfert quod est contra gloriaz dei. sicut ex persona regis cyr̄i d̄r Ezech. xxvij. Eleuatum est cor tuum et dixisti d̄ens ego sum. Vnde etiam cum est contra caritatē primi. sicut cum alius lactando se prorūpit in contumelias alioruz. sicut fecit iste phariseus qui dicebat. Nō sum sicut ceteri homines raptiores. iniusti. adulteri. velut etiam hic publicanus. Quandoq; vero est peccatū veniale. quādo aliquis de se talia iactat que nec sunt contra deum nec contra proximuz.

Ad tertīā ptz r̄sio ex dictis.

D secūdaz questionez sic pceditur. et vi detur q̄ conuenienter formā iustificatiōis nō dederit publicanus percutiendo pectus et dicendo. Propici' esto mihi pecator. ex quibus verbis innuit

q̄ ad iustificationē imp̄i requiratur otritio. cōtra qđ arguitur sic. Primo Luc. vij. dicit. Dismissa sunt ei peccata multa. dicit glo. q̄ ardor caritatis rubiginem peccatorū in ea consumpsit. ergo non oportet q̄ ibi sit dolor siue otritio de peccato. Secundo sic. cōuersio ad deū est potentior q̄ cōuersio ad rem temporalem ad malū. sed cōuersio ad rem temporalem sufficiēter inducit culpam. ergo cōuersio ad deūm sufficiēter iustificat sine alia contritione. Tertio sic. possibile est aliquē auerti a deo nihil cogitando deo. ergo simul possibile est aliquē auerti a peccato. nihil cogitando de eo. et sic sine motu liberi arbitrii in peccatum siue sine cōtritione iustificatur imp̄ius. In opposituz est euāgelii hodiernū. Vnde glo. sup illud. percutiebat pectus suū. dicit. Percutit pectus et penas de se erigit ut deus parcat. Respondeo dicendū q̄ publicanus in oratione sua cōuenientē formam dedit iustificationis imp̄i in tribus. Primo in humiliū recūdia quā ostēdit cū dicitur. Publicanus a longe stans nolēbat nec oculos leuare. beda. Sicut humili nō audet appropinquare ut deus ad eū appropinet nō aspicit ut aspiciat. Nihil enim tm̄ placet deo in penitēte sicut dicit bern. q̄ humiliū ve recūdia. Non audebat oculos leuare ad celuz. q̄ cognoscēbātse

Dñica. viij. post trinitatem.

offendisse deum. ita ut diceret il-  
lud. iij. Paral. vlf. Peccati su-  
per numerū arene maris. et mul-  
tiplicata sunt super me peccata  
mea. et non sum dignus videre  
altitudinē celi pre multitudine  
iniquitatis mee. Secundo ostendit  
formā iustificationis impī  
in dolorosa contritione peccato-  
rum quam ostendit in percus-  
sione pectoris. in qua reddebat  
seipsum culpabile. et ostendebat  
dolorē. Tuiusmodi autem cō-  
trito necessaria est ad iustifica-  
tionem impī. Quia (ut habetur  
iij. sen. di. x. viij. q. s. art. iij. q. iij.)  
sicut in generationibus natura-  
libus una forma expellit et alia  
introducit. ppter qđ generatio  
vnius est corruptio alteri. oportet  
esse dispositiones ad vtrucq.  
ita in iustificatiōe impī qua gra-  
tia confertur et culpa expellitur  
oportet esse dispositionē volūta-  
ris fm propriū actum ad vtrucq.  
Et ideo sicut per motū liberi ar-  
bitrii in deum disponit ille qui  
iustificatur ad gratiā obtinēdā.  
ita per motū liberi arbitrii in  
peccatū qui est cōtrito. oportet  
qđ ad culpe expulsionē disponat  
et ideo in iustificatione qua inno-  
cens iustificatur oportet esse di-  
spositionem solum ad gratiā in-  
ducendam. sed in iustificatione  
qua iustificatur impīs oportet  
esse duplēm dispositionē. vnaq  
ad inducendam gratiam scz mo-  
tū liberi arbitrii in deum. Ab-  
teram ad expellendū culpam scz

motū liberi arbitrii inspec-  
tum. qui est ipsa contritio. Qđ  
rationes in oppositū. Qđ pa-  
mam respondet negando con-  
sequentiā. Et ratio est. quia fer-  
uoz dilectiōis de necessitate cō-  
iunctum habet odium contraria.  
et ideo feruoz dilectionis ad di-  
missionē culpe non operatur si-  
ne peccati detestatione. que di-  
recte dimissioni culpe respōdet.  
Qđ secundā etiam respōdetur  
negando consequentiā. Et ra-  
tio est. quia in peccato conser-  
vio non facit culpsz sine auerſio-  
ne. Et ita oportet duo esse in iu-  
stificatione. Qđ tertiam respō-  
detur negando consequentiā.  
Et ratio est. fm dominum bona-  
uenturaz. Tum quia recessus a  
deo est inordinatus. sed regre-  
sus ordinatus. Tum quia plura  
exiguntur ad boruz qđ ad malū.

M domini  
ca duodeci-  
ma est euangeliū.  
Iēsus de simo-  
bus xii. c.  
Mar. septi-  
mo. Circa quod possunt dispu-  
ri sequentes questiones. Cpte-  
ma. Utrum conuenienter epis-  
tus circa hunc surdum et mis-  
colum de quo in evangeliō mira-  
colum fecit. Secundo. vtrum  
illi homines facientes cōtra pre-  
ceptum ch̄risti publicādo mis-  
colum peccauerunt.